

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 6º BIMESTRE DE 2024 – NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2024

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

**ACIMA DA LINHA**

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	<b>786.247.136,89</b>	<b>821.644.745,90</b>	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	<b>185.939.387,57</b>	<b>200.833.280,37</b>	
IPTU	46.826.619,88	45.710.866,81	
ISS	80.133.043,57	86.763.969,60	
ITBI	8.541.371,82	9.007.241,21	
IRRF	25.000.000,00	30.460.747,42	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	25.438.352,30	28.890.455,33	
Contribuições	<b>20.800.000,00</b>	<b>20.561.165,76</b>	
Receita Patrimonial	<b>23.792.407,65</b>	<b>29.294.230,39</b>	
Aplicações Financeiras (II)	18.945.603,65	25.478.630,40	
Outras Receitas Patrimoniais	4.846.804,00	3.815.599,99	
Transferências Correntes	<b>505.660.649,53</b>	<b>548.965.170,59</b>	
Cota-Parte do FPM	112.163.795,20	126.041.468,54	
Cota-Parte do ICMS	110.376.972,51	114.403.259,22	
Cota-Parte do IPVA	22.320.000,00	23.308.538,95	
Cota-Parte do ITR	176.000,00	186.177,96	
Transferências da LC 61/1989	1.192.000,00	1.412.406,35	
Transferências do FUNDEB	172.689.108,28	180.193.523,39	
Outras Transferências Correntes	86.742.773,54	103.419.796,18	
Demais Receitas Correntes	<b>50.054.692,14</b>	<b>21.990.898,79</b>	
Outras Receitas Financeiras (III)	2.650,00	47.261,30	
Receitas Correntes Restantes	50.052.042,14	21.943.637,49	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	<b>767.298.883,24</b>	<b>796.118.854,20</b>	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	<b>80.733.469,55</b>	<b>84.865.163,72</b>	
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	<b>10.052.000,00</b>	<b>6.708.792,34</b>	
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	<b>243.672.402,47</b>	<b>92.825.080,97</b>	
Operações de Crédito (VIII)	<b>127.500.000,00</b>	<b>45.000.000,00</b>	
Amortização de Empréstimos (IX)	0,00	0,00	
Alienação de Bens	<b>1.089.000,00</b>	<b>0,00</b>	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00	
Outras Alienações de Bens	1.089.000,00	0,00	
Transferências de Capital	<b>115.082.342,47</b>	<b>47.825.080,97</b>	
Convênios	106.412.644,47	46.924.389,97	
Outras Transferências de Capital	8.669.698,00	900.691,00	
Outras Receitas de Capital	<b>1.060,00</b>	<b>0,00</b>	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Primárias	1.060,00	0,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	<b>116.172.402,47</b>	<b>47.825.080,97</b>	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	2.000,00	0,00	
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00	0,00	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	<b>964.206.755,26</b>	<b>928.809.098,89</b>	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	<b>883.471.285,71</b>	<b>843.943.935,17</b>	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	<b>855.370.501,18</b>	<b>822.856.878,41</b>	<b>797.656.535,79</b>	<b>793.201.746,76</b>	<b>3.250.241,97</b>	<b>21.093.187,16</b>	<b>21.092.909,59</b>
Pessoal e Encargos Sociais	383.889.421,61	377.799.148,54	377.424.601,86	375.143.260,96	1.515.321,81	135.076,99	135.076,99
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	10.669.466,51	10.353.034,20	10.353.034,20	10.353.034,20	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	460.811.613,06	434.704.695,67	409.878.899,73	407.705.451,60	1.734.920,16	20.958.110,17	20.957.832,60
Transferências Constitucionais e Legais							
Demais Despesas Correntes	460.811.613,06	434.704.695,67	409.878.899,73	407.705.451,60	1.734.920,16	20.958.110,17	20.957.832,60
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	<b>844.701.034,67</b>	<b>812.503.844,21</b>	<b>787.303.501,59</b>	<b>782.848.712,56</b>	<b>3.250.241,97</b>	<b>21.093.187,16</b>	<b>21.092.909,59</b>
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	<b>78.914.100,00</b>	<b>62.891.892,98</b>	<b>62.864.963,42</b>	<b>62.723.773,12</b>	<b>70.767,68</b>	<b>60.049,86</b>	<b>60.049,86</b>
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	<b>350.249.028,78</b>	<b>170.862.329,87</b>	<b>146.482.015,52</b>	<b>145.370.616,88</b>	<b>2.555.433,06</b>	<b>8.470.652,79</b>	<b>8.470.652,79</b>
Investimentos	337.526.565,40	158.242.489,39	133.862.175,04	132.750.776,40	2.555.433,06	8.470.652,79	8.470.652,79
Inversões Financeiras	100.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	100.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XXVII)	<b>12.622.363,38</b>	<b>12.619.840,48</b>	<b>12.619.840,48</b>	<b>12.619.840,48</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	<b>337.626.665,40</b>	<b>158.242.489,39</b>	<b>133.862.175,04</b>	<b>132.750.776,40</b>	<b>2.555.433,06</b>	<b>8.470.652,79</b>	<b>8.470.652,79</b>
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	<b>3.000.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	125.900,00	94.712,25	44.722,25	44.722,25	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	<b>1.264.367.700,07</b>	<b>1.033.732.938,83</b>	<b>984.075.362,30</b>	<b>978.367.984,33</b>	<b>5.876.442,71</b>	<b>29.623.889,81</b>	<b>29.623.612,24</b>
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	<b>1.185.327.700,07</b>	<b>970.746.333,60</b>	<b>921.165.676,63</b>	<b>915.599.488,96</b>	<b>5.805.675,03</b>	<b>29.563.839,95</b>	<b>29.563.562,38</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]</b>							<b>-85.058.940,39</b>

<b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]</b>			<b>-107.024.791,20</b>
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>		<b>VALOR CORRENTE</b>	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			-256.659.014,93
<b>JUROS NOMINAIS</b>		<b>Até o Bimestre</b>	
		<b>VALOR INCORRIDO</b>	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)			25.478.630,40
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)			6.677.902,17
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)</b>			<b>-88.224.062,97</b>
<b>ABAIXO DA LINHA</b>			
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>		<b>SALDO</b>	
	Em 31/Dez/2023 (a)		Até o 5º Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)		67.672.199,71	99.080.957,48
DEDUÇÕES (XL)		239.334.864,57	188.858.107,05
Disponibilidade de Caixa		239.000.589,92	188.523.832,40
Disponibilidade de Caixa Bruta		250.994.684,51	197.658.482,37
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)		5.898.003,91	234.947,21
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		6.096.090,68	8.899.702,76
Demais Haveres Financeiros		334.274,65	334.274,65
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)		-171.662.664,86	-89.777.149,57
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)</b>			<b>-81.885.515,29</b>
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>		<b>VALOR CORRENTE</b>	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			-74.914.742,00
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>		<b>Até o Bimestre</b>	
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIa - XLIIb)			-5.663.056,70
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)			
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)			
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)			
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)			
OUTROS AJUSTES (XLIX)			
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]</b>			<b>-87.548.571,99</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)</b>			<b>-106.349.300,22</b>
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>		<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			154.508.181,70
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS			
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais			154.508.181,70
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS			9.077.469,55
FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal da Fazenda, Emissão: 28/01/2025, às 11:15.			
<hr/> THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO Prefeito Municipal	<hr/> ELIZEU CRISOSTOMO DE VARGAS Secretario Municipal da Fazenda		
<hr/> FERNANDO SANTOS MOURA Controladora Geral do Município	<hr/> CARLOS JOSE SOUZA FERREIRA Subsecretário Contábil		